719 Dicitur ergo tertio formaliter quod Concilium integrum gaudet **eodem privilegio officii, non personae quo gaudet Ecclesia et eodem modo, seu ratione partis, puta capitum:** et similiter gaudet eadem potestate, et eodem modo, sed ex hoc magis habetur intentum et concedo gratis, quod infallibilitas in definiendo de fide convenit Concilio integro **ratione capitum, et non ab Ecclesia: cui etiam hoc non convenit nisi ratione capitum, sed a Domino Jesu, cuius caput vices gerit.**

720 Quod autem dicitur de repraesentatione immediata et
w remota * duo importat scii, **repraesentationem Ecclesiae**
per Papam et Concilium, et **modum repraesentandi**.

j2| Et quoad repraesentationem dicitur quod inter Pa-
pam et Concilium tanta est in hoc differentia, quod **Con-**
cilium repraesentat universalem Ecclesiam in-
tegram, hoc est corpus cum capite, **proportionaliter**,
sic quod caput Concilii repraesentat Christum caput Eccle-
siae et corpus Concdii corpus Ecclesiae. Et hic est verus et
indubitatus sensus quo Concilium universalem Ecclesiam re-
praesentare dicitur et a Domino immediate potestatem habe-
re. Ecclesiam autem in terris positam Concilium integrum
quoad potestatem repraesentare dicitur, pro quanto omnis Ec-
clesiae potestas in eo invenitur per seipsam, vel in sua vi-
caria; quoad vota vero, quia intelligitur in ipsum consentire
omnium personarum Ecclesiae vota, ut patet ex auctoritate
678 Gregorii supra inducta * Papa autem universalem Ecclesiam
integram, et in terris Ecclesiae potestatem et vota difformiter
repraesentare invenitur, nam caput, Dominum scii. Jesum Chris-
tum, **participative**, papatum in seipso **formaliter**, reli-
quae Ecclesiae potestatem et vota **eminenter** repraesentat.

722 De differentia autem obiciendo tacta, totum oppositum
est: quia dum ratione praelature Concilium Ecclesiam repre-
sentare dicitur, et solus Papam immediate a Christo praelatus
est, reliquum autem Ecclesiae corpus a Domino mediante Petro
munus hoc habet, oportet dicere quod Papa immediatus re-
praesentat Ecclesiam quam Concilium, quia Papa mediante
solo Christo, Concilium autem mediante Christo et Papa.

[Cap. XIII]

- 723 Dixi in cap. xili *, quod potestas applicativa Papatus
* n. 99 ac personam regulariter et principaliter est in Papa, et non
* n. 76 nisi in casu in Concilio, seu Ecclesia, et in cap. VI * idem
sub aliis verbis, scii, quod potestas electiva Papae in Papae
potestate est. Et attuli ad hoc utrobique duo argumenta: pri-
mum ex facto Petri, VHI qu. I. cap. Si *Pelrus* 12; secundum
ex eo quod Papa determinat de actu electionis, ita quod con-
trario modo factus sit irritus.

724 Obicitur contra, quattuor: scil. contra hoc, quod talis
*n.726sq. potestas est in Papa, et contra hoc: in casu tantum est in 9".
* n. 732-3 pcclesia> seu Concilio *, et contra utrumque argumentum *
725 Primo ergo arguitur contra primum ex Occam *. Si po-
testas electiva Papae esset in potestate Papae, sequeretur quod
Papa posset relinquere Ecclesiam absque potestate electiva,
quod est impossibile: ergo. Et tenet sequela ponendo quod
mortuis vel privatis electoribus Papa non ordinaret electores.
726 Et si dicatur quod in tali casu devolvitur ad Ecclesiam,
contra, quia tunc sequeretur quod Ecclesia esset superior Pa-
pa, quod tu negas. Et tenet sequela: quia numquam potestas
aliqua ex negligentia alicuius devolvitur ad alterum, nisi sit
simpliciter et absolute superior: potestas enim papalis non de-
volvitur ad episcopum ex negligentia Papae non providentis
alicui beneficio, sed e converso.

¹ c. 1, C. VIII, q. I. Cf. supra nn. 201, 202.

2 GUILL. DE OCKAM, *Dialogus*, P. III, tr. 2, l. 3, c. 5 ; < Tertio probatur..>;
cd. Trccluel (Lugduni. 1494). fi. CCLXII-1II JS

727 Praeterea, si Ecclesia in illo casu habet potestatem electivam, quaeritur a quo habet immediate, cum a seipso non habeat. Si dicatur a Christo, difficile erit reperire in sacris Litteris fundamentum, in quo possit stabiliri quod in illo casu habeat et non regulariter.

728 Secundo principaliter arguitur ex Ar.nachano Non est verisimile quod Dominus voluntati unius hominis commisisset potestatem electivam Summi Pontificis: quia posset evenire quod una progenies diceret: « Haereditate possideamus Sanc-tuarium Dei ²», dum quilibet in fine vitae suum consanguineum subrogaret

729 Tertio, quia sequeretur quod etiam potestas destitutiva Papae, in casu haeresis quo deponi potest, esset in Papa; et sic par in parem haberet imperium Et rursus quod Papa posset constituere, quod Papa haereticus a duobus vel tribus deponi posset. Et tenet sequela: quia per easdem causas ha-bent generari et destrui potestates istae.

730 Quarto, si in Papa esset potestas electiva Papae, vel ergo est in eo potestas illa, sic quod per semetipsum potest successorem e'igere vel solum quia aliquibus potest illam po-testatem communicare. Hoc secundum nihil habet apparentiae. Ex primo autem, si concedatur, sequitur hoc inconveniens, quod esset in potestate duorum facere quod alternatis vicibus quilibet per annum in ordine suo esset Summus Pontifex more Annae et Caiphae. Et patet consequentia, quia unus Papa pro sua voluntate potest eligere alterum in Papam, et in fine anni ille alter reehget eumdem et sic deinceps.

— — — — | <
1 RICHARDUS MΓZ RALPH, episc. Armacanus, *Summa in quaestionibus Armenorum*, I. VII. c. 19; ed. Ichon Petii (Parisii·, 1512) f. L, verso, ubi haec leguntur: < Nequaquam voluntati unius hominis ordinationem summi pontificatus sive principatus commitler-.t, cum unius cantas refrigescere tantum posset de facili, quod loco sui carnrm et «anguinem subrogaret, et forsitan unum pseudo prophetam. »

2 Ps. LXXXIh n.

731 Quinto, Christus non contulit Papae aliquam potestatem perniciosa Ecclesiae: sed ut habet Glossa in cap. *Si Petrus* \ hoc est perniciosum quod aliquis eligeret sibi successorem: ergo Christus non contulit illam potestatem.

732 Contra rationem ex facto Petri allatam,* dicitur primo quod Petrus non instituit Clementem, sed instituendum ordinavit. Dicitur secundo quod hoc fecit instinctu Spiritus Sancti, quo etiam praevidit mortem. Dicitur tertio quod Papa, in casu necessitatis quo electores non possent congregari et pro occurrenti periculo opus sit pastore, potest Papa moriens instituere successorem.

733 Contra rationem autem, ex hoc quod Papa statuit circa actum electionis, etiam electores determinando,* etc. dicitur quod Papa non dedit potestatem electivam Cardinalibus, sed Ecclesia universalis in sexta Synodo¹ in cap. /n nomine Domini, ubi Nicolaus [11] Papa non propria auctoritate, sed sanctorum Patrum statuit 3. Et propterea ubi Cardinales potestate sibi tradita abuterentur manifeste, universitas fidelium posset eos privare potestate electiva Papae et aliis eam committere.

734 Respondeo: et primo declaro sensum verborum meorum in libello illo; secundo,* quid in hac materia mihi videtur; tertio,* satisfacere curabo obiectis.

735 Quoad primum, numquam dixi quod Papa potest sibi eligere successorem, nec quod potestas electiva Papae sit in formahter, nec quod potestas applicativa papatus ad personam

¹ IOAN.. *Glossa* in c. I, C. VIII, q. I, col. 1120, in fine.

² tcil. in Conilio Romano, anno 1059

I, D. XXII.

sit in Papa formaliter; sed dixi quod buiusmodi potestas est in Papa regulariter et principaliter.

I 736 Constat namque apud viros doctos quod multa sunt in potestate superioris quae non sunt in illo et eius potestate formaliter, et quae etiam non potest per seipsum immediate facere. Sunt enim in intelligentiis, quas angelos dicimus, formae inferiorum et eorum potestates, non tamen formaliter nec sic quod possint earum actus per seipsum exercere; sunt in corporum caelestium potestate formae elementorum et eorum potestates, non tamen formaliter nec sic quod eorum opera possint per seipsum exercere. Stat igitur quod buiusmodi electiva potestas sit in Papa regulariter et principaliter, et non sit in eo formaliter, nec possit per seipsum buiusmodi potestatis actum exercere.

I 737 Sumantur ergo verba mea in hoc sensu, quod potestas electiva est in potestate Papae **virtualiter**, seu **eminenter**, et hoc **quoad modum essendi**; et quod [est]^{*} in potestate Papae **regulariter**, id est **ordinario iure**, ad differentiam Ecclesiae viduae, in qua est buiusmodi potestas in casu; et **principaliter** ad differentiam eiusdem Ecclesiae, in qua est secundario, pro quanto in casu potest non solum eligere, sed facere electores et ordinare de modo electionis. Haec de primo.

738 Quoad secundum*: quia eius est potentia cuius est actus,
♦ 738 •«B4 ut dicitur in *De somno et vigilia* 1, et electionis Papae actus simpliciter et absolute non est Papae, ideo **potestas electiva Papae non convenit formaliter Papae**.

739 Probatur minor. Electio Papae est actus factivus, quantum ex se est, tunc Papae: ergo repugnat ei quod praesup-

ft om

¹ ARISTOTELES, *De somno et vigilia*, cap. I ; Bekker, 454 a. 8.

ponat pro tunc Papam. Et tenet consequentia : quia quod iit, non est: si enim esset, iam non fieret. Tunc ultra: ergo elector Papae non est Papa, et tenet sequela, quia elector praesupponitur secundum naturam electionis, et est simul tempore cum electione. Tunc ultra : ergo actus electionis Papae non est Papae et tenet sequela : quia electio Papae est actus electoris Papae. Ex hoc igitur patet quod potestas electiva Papae, cuius **actus simpliciter et absolute est electionis factiva ex natura sua tunc Papa**, non est in potestate Papae formaliter.

74Q Et confirmatur auctoritate consuetudinis ecclesiasticae, qua fit ut electiones pastorum non fiant nisi vacationis tempore, necnon divinae Sapientiae « suaviter omnia disponentis », quae dixit : « Sufficit diei malitia sua : crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi². » In **subjecto igitur opportuni temporis**, quo potestas electiva eligere debet, **locata est formaliter et non in Papa**, qui solum praeveniendo sollicitudinem crastini diei eligere posset, ut patet.

741 Subiectum autem huiusmodi electivae potestatis formaliter iuxta Peripateticam et Apostolicam simul auctoritatem, qua invisibilia ex visibilibus cognoscenda a nobis sunt³, ex ipsius **electionis actus exercitatione** investigandum est. Apparet autem absque omni ambiguitate, quod electio Papae ad Romanam ecclesiam spectat computando intra Romanam ecclesiam episcopos Cardinales qui velut suffraganei Romaniani archiepiscopi introducti videntur. Et propterea **cessante omni humano statuto certisque existentibus ecclesiae Romanae membris, in eadem regulariter est**

» Sap. VIII, 1.

² Matth. VI, 34.

³ ARISTOTELES, *Metaph.* I, 1 ; Belckcr, 980 a 28. S. PAULUS, *ad Rom.*, I. 20.

potestas electiva Papae, non minus quam in ceteris ecclesiis potestas electiva suorum episcoporum.

/42 Ex e0 enim quod Christus Dommus Romanam ecclesiam elegit in Petri ecclesiam, dum ipsi ne ex Roma, sicut ex Antiochia, papatum transferret, inhibuit dicens: «Venio Romam iterum crucifigi », ecclesiae Romanae potestatem electivam Papae non positive, sed negative, hoc est oppositum non ordinando, concessisse dicitur. In casu autem incertorum electorum, Ecclesiae universalis eamdem potestatem eadem ratione, quia scii, est episcopus universalis Ecclesiae, et eodem modo, scii, negative, dedisse intelligitur.

743 Ex statuto autem humano, apostolica auctoritate contractum per viam determinationis positivae est subiectum **potestatis electivae** ad **Cardinales** Romanae ecclesiae solos. Papa enim ex eminentia potestatis, curae ac regiminis universalis, potest de electiva potestate decernere, ipsamque sic dirigere et ordinare, ut contrario modo faciendo irrita sit in suo opere et subiecto, ut patet in gestis ipsorum Pontificum et observatione Ecclesiae. Haec de secundo.

744 Quoad tertium *, respondendo obiectis pro quanto militant adversus haec, dicitur ad primum ", quod impossibile est Ecclesiam relinquiri absque Papa et potestate electiva Papae; quoniam decadente Papa absque ullo decreto de hoc, negative relinquit potestatem electivam ecclesiae Romanae: sicut Linus successor Petri immediatus, electus creditur ^{j2j}.

I 745 Responsio quoque data *, quod per viam devolutio-
n 726 nis potestas applicative papatus ad personam esset in
Ecclesia universalis in casu, pro quanto ex meo libello assu-
«.204 mitur * non intelligitur de devolutione propter

[†] luxta Glossam IOAN.. «uper c. I. C. VIII, q. 1, colt 120-21-

n e g l i g e n t i a m , contra quam obicitur, sed communiter, et propterea non sic arctatur devolutionis vocabulum, quin si-
ve devolutionis sive successionis sive suppletionis sive cuius-
cumque alterius modi in hac sententia viam includat. Unde
non super negligentia electorum, sed **super defectu ordi-**

* *ibid.* **n a r i o r u m e l e c t o r u m f u n d a v i** et in tali, non in alio
casu, ibi dicta intelligo. Exsistentibus siquidem certis electori-
bus, qui hodie sunt Cardinales, non succedit Romana eccle-
sia universalis ; defunctis autem omnibus Cardinalibus, Roma-
na ecclesia, a qua Linus est electus ante humana iura nobis
nota, immediate succedit. Quia tamen pars clauditur in toto,
et in Ecclesia universalis clauditur ecclesia Romana, si Con-
cilium generale cum pace Romanae ecclesiae eligeret in tali
casu Papam, verus Papa esset ille qui electus sic esset.

746 A q110 autem ecclesia Romana, aut Ecclesia universalis
haberet in casu potestatem electivam papae, et non regulan-

* n. 727 ter facile patet. Nam constat quod **haberet a Christo**
et eius **vicario negative**: quia scii, neuter ordinavit op-
positum, ct Christus Dominus statuit Petrum in successoribus
perpetuum. Stante siquidem hoc secundo, cum successio car-
nalis in Novo Testamento consilio castitatis, maxime conve-
nienti perfectissimo statui qualis Papae est, dissonet ; volunta-
ria quoque quasi adoptio vel institutio successoris suavi Eccle-
siae dispositioni aduersetur, via **electionis perpetuandus**
relinquitur " **successor Petri**, proculdubio ab eccle-
sia sua, quae, quia est et Romana et universalis, nisi ipse
Papa determinet qui Romanam et universalem Ecclesiam repre-
sentent in eligendo, determinationi ipsius Petri et Domini,
qua facto, morte scit Petri in episcopatu Romano, determinatum
est quod ecclesia Romana reprezentet Ecclesiam universalem

in electiva potestate, — ut patet si secludamus omne ius positivum per intellectum, et aspiciamus ad Ecclesiae antiquae consuetudinem, — standum est. Unde non oportet sollicitari de auctore potestatis electivae in casu, et non regulariter in Ecclesia.

747 Ad secundum ^{'''} dicitur quod non est contra sensum
., 716 declaratum. Argumentum tamen non est ostensivum, nec du-
cens ad inconveniens ex natura potestatis, sed ex abusu, ex
quo, si liceret arguere, nescio quae potestas universalis recte
committi posset uni homini.

748 Ad tertium * dicitur quod, quia quaelibet potestas Eccle-
«.729 siae est inferior potestate Papae cui reliquae subiacent potes-
tates, nullum inconveniens video concedere, quod in **Papae**
potestate eminenter continetur potestas etiam de-
positiva Papae haeretici, et quod posset constituere
quod a collegio Cardinalium posset deponi in casu quo de-
ponendus est. Nec sequitur quod par in parem habeat impe-
rium, quia non supra Papam, sed supra coniunctionem papa-
tus cum persona exerceret imperium, in statu in quo cornu-
tio illa est in corrupti ex divino iure.

749 Ad quartum * dicitur quod, proprie loquendo, neutro
**. 730 modo est potestas electiva in Papa, sed qu.a potest deter-
minare **electores et modum eligendi**. Unde non opor-
tet ad inconveniens deductum respondere: quod tamen ex
potestatis sequeretur.

750 Ad quintum * dicitur quod non potestas, sed abusus po-
**.731 testatis, si data esset a Christo, esset pemtc.osus.

I 751 Ad obiecta vero contra rationem ex **facto Petri** * dicitur
**.732 quod prima glossa viaeiui

sibi Petro ', et non dicit : ordinante quod sibi traderetur. Se-

* ib. 2Q eunda vero glossa * acceptari potest, quamvis non sit authentica¹ : praesertim quia mortem non instinctu Spiritus Sancti, sed Domini voce agnovit, dicentis: « Venio Romam iterum cuncti » Tertia autem glossa * si acceptatur, eminentiae potestatis Papae favet, ut patet: sed quomodo tunc fuerit talis **necessitas**, deberet aperiri.

752

Videtur tamen mihi quod vel iuxta secundam glossam instinctu Spiritus Sancti Petrus hoc fecerit vel de eminentia **potestatis** propter quod dissolutum **a** Spiritu Sancto dicitur factum Petri, — non semper erunt Petrus et Clemens ; — vel potius quod **tamquam incertum factum**, auctoritatem firmam non faciat. Dico autem incertum, quia Ecclesia Linum et Cletum reputans Summos Pontifices, computatis annis quibus quilibet eorum rexerit ecclesiam Romanam ante Clementem, testari videtur quod verba illa Ioannis Papae III tamquam narrativa crediti facti accipienda sint, et non ut auctorizantia factum quod narratur : propter quod auctoritate illa utimur ut valeat quantum valere potest. Accedit ad hoc versus in Glossa ibidem de Clemente dicens : « Disputat hoc mundus, quartus fueritve secundus 5. »

753

Ad obiecta demum contra rationem ex hoc quod Papa

* n. 733 statuit de electoribus Papae ; dicitur quod manifeste constat

a ed. V : authentica.

1 c. I, C. VIII, q. 1 ; Ut supra n. 732.

2 Cf. *Martyrium Petri* (apocr.), cit. a PUECH, Hist. de la littérature grecque chrétienne, I, 413; et ORIGENES, *Comment. in euang. Ioan.* XX, 12; PG 14, 600 B.

3 i. e rescessum, seu abrogatum.

4 dicentis, quod Petrus Linum et Cletum *adiutores* sibi adseivit, sed Clementem successorem.

IOAN, *Glossa in c. I, C. VIII, q. 1*, Col. 1121.

ex illo capitulo *In nomine Domini*¹, quod propria auctoritate Papa illud statuit in Synodo, ut patet ex illis verbis : «*Venerabilis Pontifex decernens auctoritate apostolica inquit...*» Mirum est autem quod arguentes non adverterint grammaticam constructionem in sequentibus, ubi dicitur : «*Quapropter instructi praedecessorum nostrorum aliorumque sanctorum Patrum auctoritate, decernimus ut obeunte etc...*», et dixerint propter liaec verba, quod Papa non propria, sed sanctorum Patrum auctoritate statuit, cum ly «*auctoritate*» determinet ly «*instrucciō*», et non ly «*decernimus*». Unde solidum stat quod Papa auctoritate propria statutum illud fecit.

/54 Quamvis etiam omnia statuta de electione Papae, quod Summus Pontifex etiam in Synodo fecit, propna auctoritate fecerit et sancti Patres in Synodo congregati nihil possint sine auctoritate Romani Pontificis statuere, haec quoque ex auctoritate Papae fieri comprobantur, dum statutum Gregoni X cum Concilio Lugdunensi quod habetur m Vi², *de electione, Ubi periculum* disponens de electione Papae, renovatum pro Hadrianum [V] et Joannem XXI n, ac deinde reassumptum per Coelestium V et Bonifacium VIII, robur auctoritatis habet, ut Glosa in eodem cap. dicit **¶** Clementinam quoque /Ve Romani de electione Papae, a Papa 5, non a Concilio generali factam esse Palet, in Clementinis *de electione* c. Multa quoque circa elec-

n. ed V. · XXIX.

¹ C. I, D. XXIII, Ut »upra n. 733.

² Ibid. §2. c. 3. *ctcclhn. d ,/«« P»'»""4. ■ 6. » Vie.*

³ Io an. andr.. glooj. W.. -co-

⁵ scii. a Clemente V P.
« C. 2. *de electione et electi potestate. l. 3,* in Clem.

tionem Papae statuta in *Dist. LXXIX patet a Gratiano referri.*¹
Et novissime *Julius II, qui vivit et regnat, statutum novum edi-*
dit de electione Papae, absque Concilio generali Unde ne-
gare huiusmodi potestatem in Papa est negare sensum.

[Caput XIV]

¹ *Decretum GRATIANI, Pars I., D. LXXIX, per totum.*
² *Constitutum hoc: De fratrum nostrorum, quo JULIUS II electionem Rom. Pon-*
tificis a simo.iaca fraude vindicabat, anno 1510, mense octobris. promulgatum est; d.
RAYNALDI, jnnales ecclesiastici, anno 1506, n. I; ed. Lucae, XI, coi. 476-7.

Dixi in cap. XX» XXI et XXII quod in Ecclesia Dei est po-
testas auctoritativa super coniunctionem Petri et Papatus, non
autem super Papam.

756 Obicitur contra tripliciter. Primo, quia contradantur dic-
| tis in libello illo. Secundo, quia contradantur haec duo inter
| se. Tertio, quia falsum est quod potestas depositiva Papae,
■ quae est in Ecclesia, non sit auctoritativa supra Papam.

757 Primum ostenditur sic: in cap. VI et XIII dictum est * quod
76/99 p0testas applicativa ecclesiasticae potestatis ad hanc vel illam per-
sonam est in solo Papa ; nunc dicitur quod potestas auctori-
tativa super coniunctionem est in Ecclesia : ergo contradictio.

758 Secundum autem ostenditur exemplo quo utor * retorquen-
291 do in me. Habere enim potestatem super hominem, non est
habere potestatem super animam, nec super corpus, sed super
separationem animae a corpore, cum nihil aliud faciat occidens
hominem. Quid ergo aliud est habere potestatem auctoritativam
super Papam, quam posse papatum ab ipso auctoritative separare.

759 | Tertium autem, quod scii. Ecclesia auctoritative super Pa-
pam ipsum deponit, probatur tripliciter. Primo, quia aliter Pa-
pa haereticus citatus non tenebitur comparare, nec erit contu'
max non comparons: iudicabunt ergo inauditum, aut non ob-
ligatum respondere.

760 Secundo: omnis actus punitivus * personae ratione proprii
peccati est ab habente jurisdictionem super eum qui punitur.

Aim. XI,
1006BD

761 Tertio arguitur ad hominem, me ipsum scilicet: Ecclesia potest excommunicare Papam haereticum antequam deponat:

* n. 266 ergo habet auctoritatem iurisdictionis super Papam. Patet sequela, et antecedens ex te est: quia tu dicis ! hanc consequentiam esse bonam: non est excommunicatus ipso facto, ergo non est depositus, et ista erit bona: non potest excommunicare, ergo non potest deponere, et ista : potest deponere, ergo potest excommunicare.

762 Respondeo : et ad primum * dicitur quod nulla est in

* n. 757 dictis meis **contrarietas**: quoniam superius * de auctoritate eminentiae erat sermo, ubi Ecclesiae potestas Pa-
◆ n. 200, pae potestati comparabatur. Unde dictum est ibi, quod Papa
202 est moderator et director potestatis Ecclesiae, et non e con-
verso: hoc enim ad eminentiam et non eminentiam potestatis
spectat. Hic autem sermo est de **auctoritate efficacie**:
dum dicimus quod potestas Ecclesiae auctontativae potest su-
per coniunctionem etc., hoc enim nihil aliud sonat, nisi quod
talis potestas tamquam superior coniunctione illa potest efficere
illam: agens enim ut sic praestat, eo quod fit ut sic. Cum
hoc namque patet bene stare, quod potestas applicativa po-
testatis ecclesiasticae **secundum eminentiam** est in so-
lo Papa.

763 Ad secundum * vero dicitur quod haec duo, scii, potestas

* π. 758 est super coniunctionem et non super Papam, in nullo repu-
gnant inter se, quia diversa sunt. Et **Papa significat**
aliquid maius coniunctione, quoniam significat formam **papatus**, sicut dominus formam dominii.
Propter quod retorsio exempli de homine nihil valet. Nam
non convenit Papae significatum aequiparare significato hominis

et simile de utroque ferre iudicium, quia homo significat formaliter compositum ex anima et corpore, **Papa** vero significat **formaliter purum papatum**, quamvis in **concreto**, ut patet. Sed hoc totun Petrus Papa se habet ut ly homo, et **conceditur** quod potestas illa potest super **Petrum Papam ratione subiecti**, ut in libello dicitur ^{i. 29/} * non autem super **Papam**, quia non potest ex parte formae. Unde patet nullam esse repugnantiam, et quod aliud est posse super **Papam** et aliud super **Petrum Papam**, sicut aliud est posse super compositum, et aliud super formam.

764 Ad primum autem contra tertium hoc, scii, quod potestas
▼ 759 Ecclesiae non est supra Papam * respondetur, quod **Petrus Papa haereticus tenetur** ad omnia quae sunt necessaria ad iudicium depositionis ipsius, ut in
^{n. 309} libello cap. XXI expresse dictum est *, unde mirandum videtur de obiectionibus. Dico igitur quod Petrus Papa haereticus **ratione subiecti sic dispositi** subditur potestati depositivae Ecclesiae, et in omnibus necessario praeambulis et consequentibus. Nec ex hoc sequitur, quod potestas Ecclesiae sit supra Papam, sed supra Petrum Papam **sic dispositum**
-60 in hoc tantum. Et per hoc patet solutio primi et secundi *

765 Ad tertium vero dicitur * quod, ut patet in cap. XIX
■ /6/ libelli unde impositum est mihi quod dicam illam consequentiam bonam, numquam ego dixi hoc, numquam somniavi connexionem inter excommunicationem et depositionem: immo oppositum expresse sensi. Ego enim ex **illa communi radice**: id quod infligitur a iudicio humano, non incurritur ipso facto ex solo peccato interiore pure, intuli duo, scilicet **negationem excommunicationis**, et **negationem privationis**, et dixi quod, si ex hac radice sequitur non esse excom-

municatum, **multo magis sequitur** non esse pnvatum:
quia ibi non requiritur declaratio apud iuristas sicut hic *.
Argumentum autem procedit contra dicentem illationem for-
malem a negatione excommunicationis ad negationem deposi-
tionis: et ideo non est ad propositum.

* n. 266

[§ 2]

766 Dixi in cap. XXI * quod Papa posset committere potesta-
n. 310 tem depositivam Papae haeretici collegio Cardinalium.

767 Obicitur quod non possum sic dicendo sustinere quin
par in parem habeat imperium.

768 Respondeo quod facillime patet ex hoc non sequi pa-
rem in parem habere imperium: quia potestas depositiva non
est supra Papam, sed **supra coniunctionem Petri cum**
papa tu: quae coniunctio non est par Papae. Quare autem
huiusmodi potestas depositiva Papae, quamquam minor papatu,
non sit auferibilis ab Ecclesia a Papa, in promptu causa est:
quia **divino iure** illi convenit contra Papam haereticum, ut

* n. 372 patet ex dictis in libello *

769
j. n. 385

[Caput XV]

Dixi in cap. XXVI * rationem quare Papa pro infideliti-
tate sola potest deponi: quia sola infidelitas inter crimina con-
trariatur ad esse Papae.

770

Obicitur dupliciter contra hanc rationem. Primo, quia
falsum est quod fides requiratur ad esse Papae, cum Papa,
si fiat haereticus, adhuc sit Papa apud me: sufficit enim cha-
racter baptismalis.

Aim. XII,
1008 AB

771

Secundo, quia haec ratio aequa fortiter probaret, quod
pro haeresi deponi non posset: quia haeresis non opponitur
ad esse Papae.

772

Respondeo quod ratio mea non est intellecta ut est.
Studiose namque non posui inter conditions requisitas ad
esse Papae fidem, sed **christianitatem**, ut excluderem
hanc obiectionem. Nec assumpsi quod infidelitas sola inter vi-
tia contrariatur fidei, sed christianitati, seu conditioni requi-
siteae ad esse Papae, ut patet in libello *. Constat enim
christianitatis statui, qui membrum Christi constituit, solam in-
fidelitatem inter vitia opponi, et quod christianitas requiritur
necessaria ad esse Papae et in libello eodem, cap. XXVII *, clare
manifestavi differentiam inter **christianitatem** et fidem
et quod **christianitas** est status quidam **ecclesiasticus** ex charactere et fide constitutus.

773

Sed ut melius vis rationis perspiciatur ex conclusione
intenta et directa oppositione infidelitatis, considerandum est
quod non est intenta aut deducta conclusio ex illa ratione,
quod Papa habet non esse propter infidelitatem, sed **quod**

j. n. 382,
i. 383

j. n. 406

est **dispositus propinquissime ad non esse**, quod significat conclusio dicens quod est deponendus. Et propterea non oportet quod infidelitas sic opponatur christianitati, quod auferat **totaliter esse christianum**; si enim hoc tolleret, non deponendum, sed **depositum** Papam inferret. Sed sat est quod opponatur christianitati sic, quod constitutat christianum hominem, **quantum est ex parte hominis**, in non esse christianitatis. Per hoc siquidem non esse christianitatis in Petro Papa, constituitur Petrus Papa in esse **deponibili**, quia per tale non esse est **dispositus** sic ut deponi possit, ut patet ex dictis in libello

* n. 385

774

Et manifestatur ex officio Papae: cum enim Papae officium sit pascere doctrina et opere, cum **habet fidem formatam**, velut sanus vivit in papatu; cum autem **habet fidem informem** ob perditam caritatem, non pascit amplius exemplo, sed doctrina tantum, ac per hoc velut aeger in papatu est; si demum etiam **fidem omnino amiserit**, iam nec doctrina pascere potens est, et quasi **mortuus** sicut in extremis vitae constitutus, ad omne opus invalidus, **dispositus** est ut morte depositionis auferatur a vita papali.

775 Unde patet responsio ad primum : quia non obstat rationi quod infidelitas stat cum esse Papae, ut patet ex dictis. Et potes eamdem sententiam unico verbo dicere, quod fides est necessaria ad esse Papae **simpliciter**, quamvis non sit necessaria ad esse Papae **sic**, scilicet **quasi mortui**: immo ex hoc quod constituit Papam in esse Papae simpliciter, et eius oppositum constituit in esse Papae **quasi mortui**, manifeste sequitur, quod constituit Papam in esse **deponibili**.

776 Et per hoc patet solutio secundi * : haeresis enim non stat cum esse christianum simpliciter, nec cum esse Papam simpliciter, quamvis non auferat totaliter utriusque esse, sed, quia

n. 771

constituit non esse christianum quantum est ex parte hominis, ideo constituit dispositum ad non esse Papae, quoniam esse Papam simpliciter supponit esse christianum simpliciter. Sed argumentum in hoc fallitur: quia accepit haec rationem ac si inferret non esse Papae sic, quod esset depositus, cuius tamen contrarium patet in littera *. Manet ergo ratio illa non inventa adhuc minus habens, quamvis in statera posita, ut desiderare me dixi.

1§ 2]

777 Dixi in eodem XXVI cap. iuncto XXV * quod ex sacra
Li 372. Scriptura solus casus haeresis excipitur ab impunitate Pa-
U96 pae respectu Ecclesiae.

778 Obicitur, quia in sacra Scriptura invenitur etiam alias
 criminorum esse separandum, ut patet primae ad Corinthios
 V, [I 1]: « Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator,
 aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus,
 aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. » Et Do-
 minus, Matth. XVIII, [I 7] innuit hominem pro quolibet mortali,
 cui annexa est contumacia, esse excommunicandum. Et si
 glossati fuerunt hi textus de subditis in terra, similiter glossa-
 buntur textus allegati per te de haeretico.

779 Et ad dicta Salvatoris et Petri ', conceditur quod, quam-
 diu bene docent et remanent praelati, sunt audiendi.

780 Respondeo quod, cum sacra Scriptura tota sit ab uno
 auctore, qui est Spiritus Sanctus, et velut una integra doctrina

*Alm. ibid.
1008 B C*

na legis divinae, non est glossis, sed textui attribuendum, cum ex coniunctione diversorum locorum Scripturae sensus unius colligitur: sic autem est in proposito. Cum enim propter haeresim maxime et propter alia etiam crimina sint divino iure vitiosi multi separandi ab Ecclesia, et exceptio fiat de solis praelatis ab ipso divino iure in criminibus aliis ab infidelitate, manifeste colligitur absque nostris glossis, quod reliqui pro multis criminibus, praeterea tus autem pro sola infidelitate divino iure separandus ordinatur. Scriptura igitur loquens de haeretico communis est praelatis et subditis, quia nulla fit exceptio in ea de praelato; loquens autem de aliis criminibus, praelatum simpliciter non comprehendit, quia excipit eum.

781 Ad respcionem vero datam exceptioni Domini et Petri quando exceptus est praelatus Matth. XXIII, [2]: «Super cathedram Moysi» et I Pet. II, [18]: «Obedite praepositis dyscolis», dicitur quod responsio illa, scilicet: **quamdiu bene docent et sunt praelati**, potest **bene** et **male** intelligi. Bene quidem, si sit sensus: quod quamdiu **per se** bene docent et sunt praelati. Et sic nihil obstat proposito, quoniam fides Christi est qua fit doctrina, et quae sustinet praelatum in esse simpliciter, ac per hoc **quamdiu habent** fidem, **habent unde per se recte doceant**, et sint **praelati** quantum est ex iure divino, ut patet in libello

* n. 367

782 **Male autem**, si sit sensus quod non dicitur praelatus tolerandus, sed si **toleretur, audiendus**, quoniam cum in maiore includatur minus, et plus sit malos praelatos audire cum effectu et obedire eisdem quam tolerare, ut patet, consequens est quod mandatum Domini et Petri de obedientia praelati malae vitae et bonae doctrinae, claudat in se mandatum de toleratione ab eisdem, quibus obedientiam in-

didit 1. Et sic auctoritas iuris divini allata efficax ad propositum restat, supra firmam petram fundata.

| 1§ 31

783 Dixi in eodem XXVI cap conclusive, quod in solo casu
|. . ^ haeresis Papa subicitur Ecclesiae, ita quod possit deponi.

784 Obicitur : primo, quia in epistula Clementis ad Iacobum 23 ex ore Petri Apostoli ordinatur quod Clemens Papa deponatur propter negligentiam : Ecclesia siquidem non spernit illam epistulam, quod sufficit.

Alm. ibid
1008 C,
1009 A

785 Secundo : quia cum Ecclesia in casu haeresis sit iudex Papae, et talem potestatem non habeat nisi Matth. XVIII, [18], et ibi non commemoretur magis peccatum haeresis, quam quodcumque aliud cum contumacia, sequitur quod non solum in casu haeresis Ecclesia sit iudex Papae.

ib. f
1010 A

786 Tertio : quia si vicarius regis absentis tyrannice regeret, communitas posset illum deponere : ergo Ecclesia potest depone Vicarium Christi Domini, si tyrannice regat.

1009 D

787 Respondeo quod epistula illa eadem facilitate reicitur, qua recipitur: immo maiore reicitur, ut patet ex opposito decreto, XI Dist., *Si Papa*¹, ubi manifeste propter negligentiam Papa non iudicandus dicitur, quamvis perniciosa. Unde non sufficit illius auctoritas.

788 Auctoritas autem Domini secundo loco allata * potestatem Ecclesiae supra subditos sibi, ut sic, manifestat. Et propterea cum **Papa** ex aliis locis sacrae Scripturae

¹ Non est ergo conditionale mandatum, ut isti insinuant (si toleretur, praelatus audiendus est), sed absolutum, claudens in se cl tolerantiam cl obedientiam.

² CLEMENTINA, *Epist. Clementis ad Iacobum.* c. V, PL 2, 39 B ; c. VI, ib. 40, A.

³ c, 6, D. XL.

non **sitsubditus Ecclesiae nisi incasu haeresis**,
consequens est ut ex illa sententia Domini non habeat Eccle-
sia potestatem super eum, quia est Papa, nisi in casu hae-
resis: quod enim ibi non est expressum, sufficit alibi inve-
niri declaratum.

789 Ad tertium dicitur quod similitudo illa deficit dupli-
* n. 7AE6 citer. Primo, quia communitas libera habet potestatem deponen-
di principem, regem scilicet, si tyrannice regat: et ideo non
est mirum, si potest deponere etiam vicarium illius. Ecclesia
autem **serva est Principis sui Iesu Christi.**

790 Secundo, quia rex purus homo absens supponitur, et
solum per vicarium gubernare; Rex autem noster sic absens
est corpore, ut per seipsum audiat querelas contra Vicarium
suum ab Ecclesia et membris singulis: et propterea non est ab
Ecclesia eius vicarius deponendus, sed **recurrentum** est
ad **Principem** audientem et optimum, ut deponat.

[§ 4]

791 Dixi in eodem XXVI. cap * quod propter scandalum non est
* n. 403 praescindendum caput iuxta Domini sententiam, Matth. XVIII, [8].

792 Obicitur quod, licet non sit auferendum caput totaliter,
sic quod numquam sit futurum aliquod caput, tamen auferen-
dum est istud caput sine quo in corpore remanet vita, immo
quod corpus inficit quantum est ex se.

793 Respondeo quod ex verbis Domini, negative tamen,
♦ *Ibid.* ut in libello dictum est *, sumitur quod nec **totaliter**, nec
hoc caput praescindendum est: quoniam expresse dicitur: « Si
manus tua, oculus tuus, pes tuus... » Pronomen siquidem adiunc-
tum ostendit quod de membro hoc loquitur, et consequenter

de capite isto negatum accipimus quod praescindatur. Falsum
quoque est quod sine isto capite sit vita, cum ipsum loco
Domini salvificet Ecclesiam, ut in cap. Si *Papa*, D. XL dici-
tur \ Nec inficit hoc caput, sed recte docet: quamvis abu-
sus potestatis capitalis in isto inficiat, quantum est ex se, Ec-
clesiam, **non hoc caput, sed abusus illius in culpa est;** et non est praescindendum caput, sed illius abusui
congruis remediis obviandum.

l c. 6. D. XL.

*Ilm. W
loio*

[Caput XVI]

- 794 Duxi in cap. XXVII " quod Deus optime providit Ecclesiae, disponens quod orationis remedio contra Papam malum uteretur, non autem depositionis potestate.
• n. 416-
 422
- 795 Obicitur, tripliciter. Primo, quia minus bene instituta /»| esset politia ecclesiastica quam civilis. Et tenet sequela: quia civilis potest principem tyrannice regentem pertinaciter depone-re, ecclesiastica autem non posset.
- 796 Secundo, quia Deus ademisset communitati Ecclesiae po-testatem sibi naturaliter convenientem, et necessariam ad pa-cificam conversationem, qualis est potestas depositiva principis in casu tyrannidis. Et tenet sequela : quia talis potestas natu-raliter convenit communitati perfectae et liberae.
- 797 Tertio, quia cum Deus opportunius remedium quam ora-tionem Ecclesiae potuerit instituere, scilicet potestatem depositi-vam, dicere non aliud remedium quam orationis reliquise est dicere politiam ecclesiasticam non bene institutam, et effectam servam strictissima servitute.
- 79B Respondeo quod Deus longe melius et eminentius **instituit ecclesiasticam rem publicam** quam ci-vilem, quoniam illam instituit cum proximo et homogenco capite vivo in perpetuum sine potentia errandi, praesente spi-ritualiter votis omnium et singulorum ubique: haec enim est in-stitutio reipublicae christianae **simpliciter**.
- 799 De institutione autem ad **tempus**, scii, corporalis ab-sentiae Principis nostri, dicitur etiam quod optima est,

quando consonat primariae institutioni. Et quoniam res publica christiana secundum suam primariam institutionem serva nata est, et tota potestas est in suo principe naturali, ideo optime consona institutio ad tempus est, ut non communitati, sed **vicario principis potestas plena committatur**, ut praedictum ēst et quod res publica, quamdiu **Vicarius principis sub principe est simpliciter**, quod fit per esse christianum, **simpliciter recognoscat Principem vivum** et recurrat ad eum audientem et paratum exaudire.

X) Et scito quod contingit homines in hac re falli quasi a **negatione modi ad negationem rei**. Cum enim deponere Papam contingat multis modis, scilicet per providentiam humanam, et per orationem Ecclesiae perseverantem, et neutro modo opus sit nisi in casu verae necessitatis, ex hoc quod Ecclesiae non est concessum quod possit deponere per viam providentiae humane, non sequitur: Ecclesiae non est concessum, quod possit deponere Papam: quoniam **alia via**, scilicet orationis perseverantis, infallibiliter potest: quae enim per amicos possumus, per nos aliqualiter posse testatur Philosophus ', quanto magis quae per patrem possumus.

801 Ad primum * ergo negatur sequela: et ad probationem
'h dicitur, quod **utraque politia**, scilicet tam civilis quam ecclesiastica, **potest deponere tyrannice regentem ipsam**, sed **diversimode**; quia civilis perfecta et libera potestative et per providentiam humanam, **ecclesiastica autem per potestatem sui Patris, per orationis perseverantiam, quando vere oportet**. Et hic modus quidem excellentior, et non potens errare, sicut primus, est melior, et propterea non minus bene, sed melius provisum

» ARISTOTELES, *EMc.* III, 5; Bekker, 1112 b 27-8.

est ecclesiasticae reipublicae de modo abiciendi a se malum ministrum quam civili.

802 Ad secundum * negatur etiam sequela: quia communitas
n. 796 christiana nata est serva, ac per hoc naturali iure sibi non
competit potestas super principem suum: et consequenter nec
supra principis vicarium, nisi a principe sibi concedatur. Unde
licet verum sit quod ecclesiastica communitas distincta contra
principem non habeat supra principem et eius vicarium ty-
rannizantem auctoritativam potestatem, non tamen adempta
est sibi a Christo, aut quocumque alio modo, sed ex natura
sua: quia **serva nata est, contraxit hanc negationem.**

803 Ad tertium * autem dicitur, quod non fuis set oppor-
* n. 797 tunius **remedium providentia humana, quam ora-**
tio Ecclesiae perseverans. Tum quia providentia hu-
mana falli potest, cogitationes siquidem mortalium timidae
et incertae providentiae nostrae ¹; oratio autem Ecclesiae
perseverans falli non potest. Deponeremus forte, quando non
oportet, non praevidentes futura, nec occulta scrutantes. Ora-
tio autem Ecclesiae perseverans non deponet quando non
oportet: quia bonus Dominus negat quod volumus ut tribuat
quod malemus. Tum quia facilior, minus impedibilis et effi-
cacious causa est oratio Ecclesiae perseverans pro se in ne-
cessariis ad salutem Ecclesiae, quam tota omnium hominum
providentia; haec enim difficile consonat, potentia impediri
potest et omnia subiecta non habet; descripta autem oratio
facile consonat, non potest potentia aliqua humana impediri,
et omnia sub Deo subiecta habet.

804 Mirum est autem de subiunctis, scilicet quod dicere Deum
solum orationis remedium reliquisse etc...: solum enim hoc re-

¹ Sap. IX, 14,

medium tamquam supremum et efficax simpliciter relictum dicimus, exsistentibus multis aliis remediis, per viam admonitionis, etc. Mirum autem dico, quia cum naturaliter ex eisdem tueamur ex quibus sumus et conservamur, et christiana respublica ex **oratione sit adiuncta**, et in uno ovili constituta, dicente Patre ad Christum : « Postula a me et dabo tibi Gentes haereditatem tuam »¹ et ex **oratione conservetur**, dicente Christo ad Petrum : « Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua »², naturali quoque ordine oratione **defendenda est**, contra tyrannice regentem.

§05 Mirum dico, nisi quis putet orationem Ecclesiae perseverantem pro se in vera sui necessitate posse deficere, quod prope infidelitatem esse, si infidelitas non est, parvulo meo iudicio videtur: divinae siquidem providentiae, quam in specie de Ecclesia sua habet, derogare videtur. Si enim natura non deficit in necessariis, quomodo Deus qui dedit semetipsum Ecclesiae, deficit illi in necessariis, servatis ex parte Ecclesiae servandis, ut patet ex descriptis conditionibus orationis.

806 Mirum demum dico, quoniam si efficax hoc orationis Ecclesiae etc. remedium indubie creditur, cur insufficienter provisum Ecclesiae dicitur de remedio opportuno ? Et per hunc modum excludendi Papam tyrannum ab Ecclesia satisfit omnibus quae obiciuntur de corpore respectu membra contagiosi, et similibus: ad omnia siquidem sat est oratio perseverans Ecclesiae.

807 Pr^o cuius zelo hanc respondendi curam suscepi : arbitratus quibusdam licet non omnibus frivolis obiectis respondisse,

¹ P.. 11. 8.

² Luc. XXII» 32.

vituperandum non esse hac vice. Rogo igitur lectores ut aequos se praebant interpretes aut censores: nihil enim hic aut alibi mihi, sed rationi, vel auctoritati allatae tribui volo: et hoc etiam ubique, et semper sub sacrosanctae Romanae ecclesiae correctione. Romae die 26 Novembris, 1512, ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi. **Amen.**

FINIS

* Coloph.: impressa Venetis per Georgium Arriuabenum anno reconciliatae nationalis 1514 die X ocobris.

TABULA COMPARATIVA CAPITULORUM

ulriusque opusculi CA1ETANI 1

Auct. Pap.	Cone.	Apolog.	eiusdem
C. XXVII		C. I	
C. IX		c. II-VI	
C. III		C. VII	
C. IV		id. § 2	
C. VI		C. VIII § I	
id.		id. § 2	
id.		id. § 3	
id.		id. § 4	
C. VII		C. IX	
id.		id. § 2	
id.		id. § 3	
id.		id. § 4	
id.		id. § 5	
id.		id. § 6	
C. VIII		C. X	
C. IX		C. XI	
id.		id. § 2	
id.		id. § 3	
id.		id. § 4	
id.		id. § 5	
C. XI		C. XII § I	
id.		id. § 2	
id.		id. § 3	
id.		id. § 4	
C. XIII		C. XIII	
C. XX-XXII		C. XIV § I	
c. XXI		id. § 2	
c. xxvi		C. XV § I	
id.		id. § 2	
id.		id. § 3	
id.		id. § 4	
C. XXVII		c. XVI	

necnon libelli IAC. ALMAIN 2

Auct.	Eccl.	seu	Concil.
C.	MI c.	977C-98IA	
C.	VI c.	987 CD ; 988D	
C.	VII c.	993CD	
C.	X c.	1002A	
C.	VIII c.	995C-996C	
C.	IX c.	998D-1000D	
C.	VII c.	993A	
C.	VIII c.	996C	
C.	VII c.	995D; 996B	
C.	id. c.	996D	
C.	id. c.	997A	
C.	id. c.	997AB	
C.	id. c.	997CD	
C.	id. c.	989-992A; 993A-D	
C.	VII c.	992C	
C.	VII c.	990D-991A	
C.	X c.	I001B-1002D	
C.	id. c.	1002D-1003A	
C.	VII c.	992A	
C.	VIII c.	998AC	
C.	VI c.	987C-988B	
C.	X c.	1003D-I004B	
C.	VIII c.	998A	
C.	X c.	1003 BC; I004C	
C.	IX c.	999A-1000D	
C.	XI c.	1006BD	
C.	id. c.	1007A	
C.	XII c.	1008AB	
C.	id. c.	1008BC	
C.	id. c.	1008C-9A;1009D-10A	
C.	id. c.	1010A	
C.	XII c.	1009AB